СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК АМДЕРМА» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

8-е заседание 27-го созыва

РЕШЕНИЕ

от 30.03. 2018 года № 9
Об отчете участкового уполномоченного полиции

о деятельности в муниципальном образовании «Поселок Амдерма»
Ненецкого автономного округа

за 2017 год
В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30.08.2011 № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России»,
Совет депутатов МО «Поселок Амдерма» НАО
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению прилагаемый отчет участкового уполномоченного полиции о деятельности в муниципальном образовании «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа за 2017 год.
2. Настоящее Решение вступает в силу после его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Глава МО «Поселок Амдерма» НАО

            Н.В. Ипполитова
Приложение
  к Решению Совета депутатов

МО «Поселок Амдерма» НАО

от 30.03.2018 № 9
Отчет

участкового уполномоченного полиции

о деятельности в муниципальном образовании «Поселок Амдерма»
Ненецкого автономного округа

за 2017 год

  На территории обслуживаемого административного участка проживает 305 человек. Из общего количества проживающего населения 3 человека состоят на различных профилактических учетах ОВД.
За 2017 год УМВД России по Ненецкому автономному округу осуществлён комплекс мер по дальнейшему усилению борьбы с преступностью и другими правонарушениями. На территории участка проведён ряд комплексных мероприятий с привлечением сотрудников органов внутренних дел. Значительную поддержку в налаживании профилактической работы по месту жительства мы постоянно осуществляем со стороны органов местного самоуправления, организаций, учреждений образования. Многие преступления были своевременно предупреждены или раскрыты благодаря содействию граждан. Можно отметить, что криминогенная обстановка на территории п. Амдерма оставалась под контролем.
Вместе с тем, надо учитывать, что на состояние преступности значительное влияние оказывают социально-экономические и иные факторы (снижение жизненного уровня части населения, безработица, коммерциализация сферы досуга и отдыха, распространение пьянства, алкоголизма, пропаганда с теле-экранов насилии и жестокости, норм поведения, которые противоречат общественной морали. Всё это негативно влияет на эффективность работы по укреплению правопорядка.
За 2017 год на территории обслуживаемого административного участка зарегистрировано 4 преступления, все они были раскрыты. Проведена проверка по 20-ти обращениям организаций и граждан, выявлено 10 административных правонарушений.
В течение 2017 года проводился обход жилого сектора, в результате отработано 116 квартир, 12 домов.
На предмет соответствия требованиям технической укрепленности и антитеррористической защищенности проверены детский сад, школа и дом культуры.
Проверено 24 владельца оружия, изъято 3 единицы огнестрельного
оружия.
Одним из важных направлений профилактики преступлений и правонарушений является индивидуальная профилактика, направленная
в первую очередь в отношении лиц, состоящих на профилактических учетах,
склонных к совершению правонарушений. Данные граждане посещались
по месту жительства, проводились индивидуальные беседы как с профилактируемыми лицами, так и с членами их семей. Всего проверено 3
лица, состоящих на профилактических учетах.
Основным видом совершенных преступлений на территории п. Амдерма является присвоение денежных средств. А на территории округа в целом это кражи личного имущества граждан, в основном это вещи, оставленные в подъездах домов. В связи с этим можно сделать вывод, что хищение имущества происходит в связи с халатным отношением владельцев, которые оставляют свое имущество и личные вещи без присмотра, провоцируя лиц, склонных к преступлениям, а также не выполняют простые требования по сохранности своего же имущества. Для борьбы с любыми видами краж, в том числе из магазинов, организаций, предприятий, необходимо участие населения и руководства организаций в техническом укреплении своих жилищ и мест хранения материальных ценностей, таких как:
· установление систем видеонаблюдения;
· установление металлических дверей со сложными замками желательно несколько замков разных видов); установка глазков и видеокамер;
· важно также постоянное поддерживание в технически исправном состоянии систем электроосвещения мест общего пользования в жилых домах, во дворах;
· и конечно установка сигнализации.
Одним из факторов совершения правонарушений и преступлений против
личности и собственности граждан является алкоголь, то есть это побои,
причинение вреда здоровью, кражи, совершаемые в состоянии алкогольного
опьянения. Оформление фактов продажи спиртного на дому затрудняет то, что лица приобретающие спиртное отказываются указать место покупки и дать письменное объяснение, кроме этого, отсутствуют письменные заявления и объяснения от жителей, что препятствует привлечению к административной или уголовной ответственности. Появление граждан в алкогольном опьянении на улицах опасно как для окружающих, так и для них самих, учитывая специфические погодные условия нашего региона. Индивидуальные беседы, штрафы помогают далеко не всегда.
Для Вас и для меня необходима постоянная связь и взаимная информированность, постоянная совместная борьба с преступностью и правонарушителями. Только так мы сумеем уберечь себя, своих детей, родных и близких, своё имущество от преступных посягательств.
Участковый уполномоченный полиции

старший лейтенант полиции

           А.В. Бердюгин